
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1464 del 28/08/2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL RACCORDO VIARIO NORD-SUD A 
SAN  CESARIO  SUL  PANARO  (MO)  IN  VARIANTE  ALLA  SP  14  (CUP 
G41B15000090005). IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PARTE VARIABILE DEL 
COMPENSO DEL CONSULENTE DI PARTE E DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO 
CONSULTIVO  TECNICO
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 454 del 1/4/2021 la Provincia di Modena ha  aggiudicato l’appalto 
relativo a  “Lavori di realizzazione del raccordo viario nord-sud a San Cesario sul Panaro (MO) in  
variante alla SP 14” (CUP G41B15000090005 - CIG 8469784EDA),  al CONSORZIO STABILE 
MODENESE  SOCIETÀ  CONSORTILE  PER  AZIONI,  C.F.  03126320369,  con  sede  in  via 
Giardini  n.  1305,  Modena,  che  individuava  quali  imprese  Esecutrici  il  FRANTOIO 
FONDOVALLE  S.R.L,  CF  00279260368,  con  sede  in  Via  Provinciale  700  Montese  e 
COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A, CF 01810030369, con sede in via Minelli 
14,  Mirandola,  per  l’importo  contrattuale  di  €  14.493.576,14  comprensivo  degli  oneri  per  la 
sicurezza, oltre ad iva al 22% pari ad € 3.188.586,76 quindi per un importo complessivo pari a € 
17.682.162,90.

Il contratto di appalto è stato sottoscritto fra le parti in data 27 settembre 2021 rep. n. 28984.
Con determinazione dirigenziale n. 1654 del 08/11/2021, si provvedeva ad individuare quale 

componente del Collegio consultivo tecnico,  ai sensi dell’art.  6, comma 1, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, l’Ing. El Ahmadie Nabil Dirigente del Settore - Lavori pubblici e manutenzione 
del  Comune  di  Modena,   professionalità  tecnica  esperta  in  lavorazioni  stradali,  dotato  di 
comprovata esperienza professionale e dei requisiti di moralità e compatibilità e si approvava lo 
schema di disciplinare di incarico.

Nel predetto schema di Convenzione si fissavano i seguenti compensi:
“ Art.3- Compenso
Per lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico, è prevista una parte fissa  
(al netto di IVA e
oneri  previdenziali  se  dovuti),  pari  ad  €  3.967,70,  proporzionata  al  valore  
dell'opera, calcolata ai
sensi degli  articoli  3 e 4 del decreto del Ministero della giustizia 17 giugno  
2016;
Per quanto riguarda la parte variabile del compenso, nel caso in cui il Colle-
gio Consultivo Tecnico



Determinazione n. 1464 del 28/08/2024 pag. n. 2

sia chiamato a esprimere pareri o determinazioni, si procederà nel seguente  
modo:
-75,00 €/h max compenso orario art. 6 DM del 17/06/2016;
-93,75 €/h incremento del 25%;
-25,00 h stima di n. 5 riserve di media complessità che necessitano di 5 ore  
ciascuna di trattazione;
-50,00 h stima di n. 5 riserve di elevata complessità che necessitano di 10 ore  
ciascuna di trattazione;
-75,00 h totale ore per trattazione riserve;
7.031,25 € stima compenso parte variabile;
1.054,69 € spese su parte variabile (il 15% della parte variabile);
8.085,94 € stima parte variabile.
Nel caso in cui, invece, il Collegio Consultivo Tecnico sia chiamato a formulare  
pareri  o  determinazioni,  il  relativo  compenso  sarà  liquidato  dopo  tale  
formulazione, sulla base dell'effettivo impegno orario.
Il  compenso  anzidetto  oltre  a  quanto  previsto  negli  articoli  del  presente  
documento, remunera ogni
e  qualsiasi  prestazione  e  spesa  che  il  professionista  dovrà  affrontare  per  
l’espletamento dell’incarico e comunque nel corrispettivo sopra indicato sono  
compresi:
• spese e oneri accessori;
•  l’onere  per  i  necessari  contatti  con  gli  Enti,  Organi  ed  Uffici  durante  
l’esecuzione delle prestazioni;
• l’uso di attrezzature varie;
• il costo per polizza assicurativa.
Il  compenso complessivamente riconosciuto (parte fissa + parte variabile) a  
ciascun componente
del CCT, non può comunque superare il triplo della parte fissa.
Art. 4 - Pagamenti
Il  pagamento  degli  onorari  e  dei  compensi  dovuti  verrà  liquidato  con  la  
seguente cadenza:
- per la quota fissa, si procederà alla liquidazione del 50% nell’arco del primo  
semestre dell’incarico e il saldo al termine dell’attività;
- per la quota variabile, nel caso in cui siano svolte attività specifiche quali  
pareri, determinazioni,
si procederà a seguito di richiesta nell’anno solare di competenza.
Il  provvedimento  di  liquidazione  nel  caso  di  imprese  e  liberi  professionisti  
avverrà previa acquisizione del Documento di Regolarità Contributiva.
Nel  caso di  consulente dipendente pubblico,  che abbia ottenuto la prevista  
autorizzazione dell’ente
di  appartenenza,  si  procederà  alla  liquidazione  sulla  base  delle  coordinate  
bancarie comunicate
dall’interessato.”

Con la medesima determinazione è stata impegnata a favore del membro nominato dalla 
Provincia di Modena la spesa stimata di € 12.053,64 al capitolo 4394 “SP 14 Variante di San Cesa-
rio” così suddivisi:

- parte fissa pari a € 3.967,70 come da Disciplinare;
- parte variabile stimata del compenso pari ad € 8.085,94, come da Disciplinare. 
Con determinazione n. 1945/2023 si è preso atto della costituzione del Collegio Consultivo 

Tecnico relativo ai lavori in oggetto, così composto:



Determinazione n. 1464 del 28/08/2024 pag. n. 3

- Ing. Ahmadie Nabil, quale membro designato dalla Provincia di Modena;
- Ing. Luca Piacentini quale membro designato dall’Appaltatore;
- Ing. Adelio Pagotto, con sede in via Corti 3, CAP 20842 -  Besana in Brianza (MB), CF 

PGTDLA58E31B798F P.Iva 00438440968, quale membro con la carica di Presidente.
In base a quanto previsto al punto 7.5.1 delle Linee Guida sopracitate “Al presidente spetta  

un compenso pari a quello spettante agli altri componenti maggiorato del 10%” e che la spesa per 
il  compenso del  Presidente deve considerarsi  ripartita  in parti  uguali  fra stazione appaltante  ed 
appaltatore e, pertanto, con determinazione 1945/2023 è stata impegnata a favore del Presidente la 
spesa  stimata  di  €  8.411,52  al capitolo 4394 “  SP 14 Variante di San Cesario”così 
suddivisi :

- parte fissa pari a € 2.182,24 al netto di IVA ed oneri previdenziali;
-  parte  variabile  stimata  del  compenso  pari  ad  €  4.447,27  al  netto  di  IVA  ed  oneri 

previdenziali. 
Viste:
 - Le linee guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici (C.S.LL.PP.) per l'omogenea 

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio consultivo tecnico di cui 
agli articoli 5 e 6 del D.L.76 del 16/07/2020, [convertito in legge n.120 del 11/09/2020];

-  Le   linee  guida  di  ITACA (Istituto  per  l’innovazione  e  trasparenza  degli  appalti  e  la 
compatibilità ambientale) che, con un documento predisposto ed approvato dalla Conferenza delle 
Regioni, ha fornito le "Prime indicazioni per la nomina dei componenti e del Presidente, ex art.6 
Legge 120/2020.
            A seguito dell’emissione dei SAL, l’ impresa appaltatrice ha apposto n. 3 riserve  e pertanto 
si è reso necessario  richiedere al Collegio  Consultivo Tecnico un parere tecnico dirimente utile allo 
scioglimento delle stesse.

Pertanto  il Collegio consultivo tecnico si è riunito,  per l’evasione della richiesta di parere 
redigendo al  termine  Parere  tecnico  collegiale  corredato  da  apposito  verbale,   per  un totale  di 
complessive n.  46  ore  e 30 minuti,    di cui n. 24 ore in forma non collegiale e  n. 22 ore e 30 
minuti collegialmente nelle seguenti date:
- 19 ottobre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 13,00;
- 22 novembre 2023  dalle ore 14,00 alle ore 16,00;
- 5 dicembre 2023 dalle ore 14,00 alle ore 18,30;
- 16 dicembre 2023 dalle ore 16,30 alle ore 18,30;
- 6 febbraio 2024 dalle ore 9,00 alle ore 13,00;
- 9 aprile 2024 dalle ore 9,00 alle ore 13,30;
- 10 maggio 2024 dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
          Pertanto occorre procedere alla liquidazione dei compensi per il componente di parte ing. El 
Ahmadie Nabil, Dirigente del Settore - Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Modena e, 
per la parte di spettanza,  al Presidente del Collegio  Ing. Adelio Pagotto.

Trattandosi  di  parere  a  prevalente  carattere  tecnico,  l’importo  orario  massimo  previsto 
dall’art. 6, comma 2, lett. a), del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, è incrementato 
del 25%, come previsto al punto 6.1.1. lett. b) delle Linee Guida citate, pertanto il compenso orario 
è quello di  93,75 €/h ( incremento del 25%) calcolato come segue :

- Ing.  EL AHMADIE NABIL consulente  di  parte  all’interno  del  Collegio  Consultivo 
Tecnico dell’appalto di cui all’oggetto   € 93,75/h   x  n. 46  ore  e 30 min., pari ad  € 
4.359,38,  alla quale verrà aggiunto 653,91 € di spese su parte variabile (=15% della 
parte variabile) per un totale di 5.013,28 €;

- Ing. ADELIO PAGOTTO, Presidente  del Collegio Consultivo Tecnico dell’appalto di 
cui  all’oggetto    €  93,75/h    x   n.  46   ore   e  30  min.,  pari  ad  4.359,38 € ,  oltre 
maggiorazione del 10% pari ad € 435,94 per un importo totale di  € 4.795,32, da ripartire 
in parti uguali tra stazione appaltante e appaltatore e quindi per un importo di €  2.397,66 
a carico della stazione appaltante, 359,65 € di spese su parte variabile (=15% della parte 



Determinazione n. 1464 del 28/08/2024 pag. n. 4

variabile a carico dell’Amministrazione), 110,29 € per oneri previdenziali ed 630,87 € 
per IVA al 22% per un totale di € 3.498,48.

           Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
            il responsabile unico del procedimento, Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità 
della Provincia di Modena,

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto, che si intendono quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, di quantificare:

 la somma € 4.359,38, alla quale verrà aggiunto 653,91 € di spese su parte variabile 
(=15% della  parte  variabile)  per  un totale  di 5.013,28 €  quale parte  variabile  del 
compenso, necessaria alla liquidazione dell’Ing. EL AHMADIE NABIL, consulente 
di parte all’interno del Collegio Consultivo Tecnico dell’appalto di cui all’oggetto, 
per la redazione del Parere tecnico indicato in premessa;

 la somma di €  2.397,66 a carico della stazione appaltante, 359,65 € di spese su parte 
variabile  (=15% della  parte  variabile  a carico dell’amministrazione),  110,29 € per 
oneri previdenziali ed 630,87 € per IVA al 22% per un totale di € 3.498,48  quale 
parte  variabile  del  compenso,  necessaria  alla  liquidazione  dell’Ing.  ADELIO 
PAGOTTO,  Presidente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  dell’appalto  di  cui 
all’oggetto, per la redazione del Parere tecnico indicato in premessa, quale quota a 
carico della stazione appaltante;

2) di liquidare e pagare la somma di €  5.013,28 spettante all’ Ing. EL AHMADIE NABIL, 
Dirigente del Settore - Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Modena, che trova 
copertura alla prenot. 876/2024 sub-impegno 400/2024 al capitolo 4394 “ SP 14 Variante di  
San Cesario” del PEG 2024;

3) di  prevedere  e  conseguentemente  di  versare al  Cap.  226 “Quota  I.R.A.P a carico della  
provincia per collaborazioni coordinate e continuative e per redditi assimilati” del PEG 
2024 la spesa di € 426,13 quale quota IRAP relativo al compenso dell’Ing. EL AHMADIE 
NABIL;

4) di rinviare la liquidazione della somma di € 3.498,48 spettante al Presidente del CCT Ing. 
ADELIO  PAGOTTO  ad  avvenuta  presentazione  dei  documenti  contabili  da  parte  del 
soggetto  creditore  come  sopra  individuato  e  tale  somma  trova  copertura  alla  prenot. 



Determinazione n. 1464 del 28/08/2024 pag. n. 5

876/2024 sub-impegno 408/2024 al capitolo  4394 “  SP 14 Variante di San Cesario” del 
PEG 2024;

5) di  dare  atto  che  lo  Smart-CIG  relativo  al  compenso  del  Presidente  del  CCT  è  il  n. 
Z603D1AF95;

6) di dare atto che ai sensi dell’art.  2 comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta,  previsti  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti  l'Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e,  pertanto  se  ne 
dispone la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

8) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’  U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

9)  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni 
dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


